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Præsten Gurli Vibe Jensen fortæller 
et sted en lille tankevækkende hi-
storie. Den finder sted i Afrika, men 
kunne for så vidt være foregået 
overalt. Den handler om en kirke i 
en landsby, som til at begynde med 
havde en stor, aktiv menighed. Folk 
lavede alt muligt med hinanden og 
kom gerne i kirken. Næsten hver 
søndag var der fuldt hus.
Men så skete der forskellige ting, 
som gjorde, at folk begyndte at 
trække sig. Der kom færre og færre 
i kirken. Nogle mente, at man slet 
ikke behøvede at gå i kirke. Man 
kan lige så godt blive derhjemme 
og være kristen for sig selv – sagde 
de, og blev under det varme tæppe 
i lerhytten. Andre mente, at kirken 
var støvet og umoderne – og så 
holdt de sig også væk.
En søndag, da der var ganske få 
mennesker i kirke, stod præsten 
frem og sagde: Jeres kirke er død. 
Den skal begraves på søndag. Jeg vil 
bede jer om at fortælle alle om det 
i landsbyen, så de kan komme og 
være med til begravelsen.
Den næste søndag var kirken prop-
fuld af mennesker. For hvad var 
det da for noget med, at kirken var 
død? Det lød besynderligt – og også 

en smule foruroligende, for det var 
jo da trods alt den kirke, de havde 
fået deres børn døbt i og de unge 
konfirmeret i. – Og mange i me-
nigheden var også blevet viet i den 
kirke.
Pludselig kom præsten ind ad ind-
gangsdøren og gik op ad midter-
gangen med en hvid kasse på skul-
deren. Kassen forestillede en kiste 
uden låg på. Han stillede kassen på 
alterskranken og sagde så meget 
alvorligt: Jeres kirke er død, og jeg 
formoder, at I gerne vil tage afsked 
med den. Så bad han dem rejse sig 
op og defilere forbi den døde kirke i 
en lang række. Og det gjorde de så. 
De vandrede op til kisten og kigge-
de ned i den. Og hvad så de?... De 
så deres eget ansigt. Nederst i kas-
sen havde præsten nemlig placeret 
et spejl for at fortælle, at den døde 
kirke, det var ingen andre end dem, 
som ikke syntes, de behøvede den. 
De var selv den døde kirke.

Her hos os er kirken heldigvis ikke 
død. Langtfra! Den er sprællevende! 
Vi har et fantastisk kirkeliv, hvis vi 
nu selv skal sige det. Og det skulle 
vi meget gerne blive ved med at ha-
ve. Men det er ingen selvfølge. Det 

En død eller levende kirke

Forsidebilledet er taget af Karen Engell Dalsgaard

kræver dels, at der møder nogle op 
i kirken og i sognegården, når der 
foregår noget. – At der er nogle, 
der vil være de ”levende stene”, 
som kirken ifølge Grundtvig er byg-
get af. Men det kræver også, at der 
er nogle til at tage sig af alt det 
praktiske, som har med kirken at 
gøre og til i det hele taget at sørge 
for gode kår for menighederne i 
vore tre sogne. Med andre ord: Det 
kræver nogle til at sidde i menig-
hedsrådet.
Måske var det noget for dig? Menig-
hedsrådsarbejde er både vigtigt og 
spændende. Men selvfølgelig tager 
det tid og kan da også være lidt be-
sværligt nu og da - sådan som jo alt 
det, der betyder noget her i livet, 
kan være.
Jeg vil gerne opfordre til, at man 
deltager i de valgforsamlinger, som 
bliver holdt i alle sognene i Kløver-
bladet nu her i september - enten 
for selv at stille op og måske blive 
valgt, eller for at bakke op om dem, 
som melder sig som kandidater.
(På de respektive sider inde i bladet 
kan du se, hvor og hvornår der er 
valgforsamling i netop dit sogn).

Sognepræst Thomas Frøkjær
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Strikkecafé

Strikkegruppen mødes igen til nogle 
hyggelige timer i det kommende 
efterår, hvor vi fortsætter den fine 
opgave med at strikke dåbsklude. 
Alle er velkomne, og du må gerne ta-
ge din nabo eller veninde med. Det 
vil også være fint, hvis du medbringer 
egne strikkepinde/hæklenål. Garn og 
øvrigt materiale sørger kirkerne for.
Vi hjælper hinanden med kørelejlig-
hed, så det er ikke en forhindring, 
at der strikkes i nabosognene.
Vi glæder os til at byde velkom-
men til tidligere og nye i gruppen 
og vi mødes på følgende datoer kl. 
10.00-12.00: 

10. september Skovby

8 oktober Galten

12. november Skovby

10. december Skivholme

Hvis du har spørgsmål, er du me-
get velkommen til at ringe til Jette 
Aaberg på tlf. 40 95 31 34.

SEPTEMBER

Børnegudstjeneste
Onsdag 11. september kl. 17.15
Kom og syng og lyt og slap af i  
Galten Kirke til børnegudstjeneste.

sket end i dag. I datidens købstæder 
betjente den privilegerede stadsmu-
sikant både byens magistrat, kirker, 
og bedre borgere samt bønderne på 
landet. Her skulle stadsmusikanten 
mestre barokmusikken såvel som 
bøndernes og borgernes dansemu-
sik. Så måske er der flere ligheder 
mellem genrerne, end vi lige går og 
tror? Ved koncerten vil folkemusik-
ken blive stillet over for barokkens 
orgel-repertoire med organist, kom-
ponist, og formidler Tobias Dahl bag 
orgelet og som fortæller.
Fri entré - alle er velkomne

Babysalmesang  
på Tjørnehaven
Mandag d. 23. september  
og mandag d. 11. november  
kl. 10.30-11.30 er der mulighed for 
at være med til babysalmesang på 
Tjørnehaven. Det er for alle fædre 
og mødre med babyer (ca. 6-12), 

Det er cirka 30 minutter med kristen-
dom i børnehøjde.
Denne gang er der æblepynt, og vi 
leder efter det gemte tegn.
Bagefter sørger frivillige for fælles-
spisning i sognegården. Det er gra-
tis og uden tilmelding.

Valgforsamling

Tirsdag d. 17. september kl. 19.00 
i sognegården i Galten. Kom til valg-
forsamling og vær med til at vælge, 
hvem der skal sidde i dit menigheds-
råd. På valgforsamlingen opstilles 
og vælges det nye menighedsråd. 
Du har også mulighed for at stille 
spørgsmål til de opstillede kandida-
ter. Alle er velkomne til at deltage. 

Folkemusik på orgel  
- Koncert med Tobias Dahl
Fredag d. 20. september kl. 19.00 
i Galten Kirke
Skellet mellem bøndernes folkemu-
sik og kirkens barokmusik var tilba-
ge i 16-1700-tallet noget mere udvi-
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tine, inden han begiver sig ud på sit 
job med at rengøre Tokyos offent-
lige toiletter. En opgave, han går til 
med omhu og dedikation, men uden 
at mæle et ord. Heller ikke med sin 
sludrevorne unge kollega.
Men snart begynder glimt fra forti-
den at dukke op, helt konkret i form 
af hans niece, som han ikke har set 
i flere år. Lidt efter lidt løftes sløret 
blidt og forsigtigt for den smerte, der 
ligger bag Hiroyamas gemytlige ydre. 
Først ser vi film, så spiser vi smør-
rebrød og taler undervejs om filmen 
og de spørgsmål, den bringer frem. 
Tilmelding senest onsdag den 18. 
september til kirkekontoret. Prisen 
er 75 kr., som betales på dagen.

OKTOBER

Fra Skagen til Jerusalem 
- koncert med Aarhus 
Solist Ensemble og 
fællesspisning
Fredag d. 4. oktober kl. 19.30  
i Galten Kirke (Spisning starter 
kl. 18.00 i Galten Sognegård)
Kombinationen af harmonika, trom-
pet og orgel er en sjælden oplevelse, 
som byder på en spændende musi-
kalsk rejse. En rejse, der går helt fra 
de skagenske komponister til den jø-
diske folkemusik fra Jerusalem. Kon-
certen starter med den klassiske og 
elegante kombination af barokmusik 
for trompet og orgel. Herefter fort-
sætter koncerten med Carl Nielsens 
varme klange over til den folkelige 
harmonika-lyd af klezmer og balkan. 
Aarhus Solist Ensemble er et musiker-
kollektiv bestående af debuterede og 
studerende fra Solistklassen fra Det 
Jyske Musikkonservatorium, musikere 
fra Aarhus Symfoniorkester og andre 
dygtige musikere fra Aarhus-området. 
Før koncerten inviterer kirken til 
fællesspisning i sognegården, lige 
ved siden af kirken, hvor vi byder på 
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som har tid og lyst til at synge, 
danse, sludre og drikke kaffe med 
lokalområdets ældste. 
Det foregår i festsalen på Lokalcen-
ter Tjørnehaven, Søndergade 29 i 
Galten. 
Tilmeld jer ved at skrive eller ringe 
til sognepræst Rikke Amalie Vester-
gaard på tlf. 40 15 60 61.

Kirkehøjskole i Skivholme

Onsdag d. 25. september er der  
kirkehøjskole i Skivholme kl. 19.00. 
Læs mere på side 15.

Filmaften

Torsdag d. 26. september kl. 16.30
Denne aften mødes vi i sognegår-
den for at se filmen: ”Perfect Days”. 
Filmen er instrueret af Wim Wen-
ders, og den er en både smuk, me-
ditativ, tankevækkende, sørgmodig 
og berigende filmoplevelse.
Hovedpersonen Hiroyama lever et 
stille og struktureret liv. Hver mor-
gen følger han samme fastlagte ru-
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smørrebrød og et glas øl, vand, eller 
vin. Koncert og spisning er gratis, 
men af hensyn til maden beder vi 
jer tilmelde jer arrangementet se-
nest d. 26. september til kirkekon-
toret på tlf. 40 12 55 24.

BUSK-gudstjeneste med 
FDF – Stig på!
Søndag 6. oktober kl. 10.30
Den første søndag i 
oktober er der lan-
det over fokus på 
Børn og Unge i Sogn 
og Kirke. Deraf kom-
mer navnet BUSK. 
I Galten er der tra-
dition for, at børn 
og unge fra FDF 
er med til at stå for gudstjenesten, 
som i år drejer sig om at stige på. 
Alle er velkomne.

Sangaften i Galten 
sognegård
Torsdag d. 10. oktober kl. 19.00
Denne aften mødes vi i sognegår-
den for at synge efterårssange. Da 
der ikke er så mange af dem, vil 
aftenen også byde på sange om liv, 
fællesskab og kærlighed. Vi synger 
et par nye sange og mange af de 
”gode gamle”, som vi kender og 
elsker. Undervejs drikker vi kaffe og 
spiser kage. 

NOVEMBER

Alle helgens eftermiddag
Søndag d. 3. november kl. 14.00  
i Galten kirke og sognegård 
Denne eftermiddag fejrer vi Allehel-
gens gudstjeneste til minde om de 
kære, som vi hver især har mistet. 
Ved gudstjenesten vil navnene på 
de personer, som er døde i sognet 
siden sidste Alle helgen, blive læst 
op. Efter gudstjenesten vil der være 
mulighed for at bære levende lys 
ud til gravstedet, hvorefter der er 
kaffe i sognegården. Alle er meget 
velkomne.

Arrangement

Børnegudstjeneste

Onsdag 13. november kl. 17.15
Kom og vær med til årets sidste hver-
dagsgudstjeneste for børnefamilier. 
Vi bruger cirka 30 minutter sammen 
i kirken til at synge, bede og høre 
om sommerfuglehåb. 
Bagefter sørger frivillige for fælles-
spisning i sognegården. Det er gra-
tis og uden tilmelding.

Filmaften
Tirsdag d. 19. november kl. 16.30 
skal hele sognet mødes i sognegår-
den og se filmen ”En mand der hed-
der Ove” fra 2015, som er baseret 
på Frederik Backmans bog.
I filmen følger vi en mand der hed-
der Ove, en gnaven, rigid og bitter 
regelrytter, der gør livet surt for 
sine naboer. Han har nemlig sat sig 
for, at nabolaget skal holdes til en 
standard, hvor der ikke er plads til 
mange fejl.
Efter 40 års tro tjeneste er Ove i en 
alder af 59 blevet pensionist. Han 
har været gift med sin hustru Sonja 
i mange år, men blev enkemand for 
et halvt års tid siden. Stod det til Ove 
selv, skulle han samme vej, men da 
de nye naboer med en mislykket pa-
rallelparkering kører ind i Oves post-
kasse, ændrer det kursen på Oves liv.
”En mand der hedder Ove” er en 
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dramakomedie og er både morsom, 
sørgmodig og rørende. Det er fortæl-
lingen om værdien af kvalitetsværk-
tøj, hvordan man bakker med en an-
hænger, hvad man stiller op med her-
reløse katte og et uventet venskab.
Efter filmen vil der være smørrebrød 
og mulighed for at diskutere filmen. 
Tilmelding skal ske senest mandag 
den 11. november til kirkekontoret. 
Prisen er 75 kr., som betales på da-
gen.

Adventskoncert  
”Mellem mørke og lys”
Torsdag d. 21. november kl. 19.30 
i Galten Kirke
I november-mørket inviterer Galten 
Kirke, og organist Magnus Hegaard, 
til en orgelkoncert i adventstidens 
ånd. Koncertens omdrejningspunkt 
er den tyske mellemkrigstids-kom-
ponist Hugo Distler. Midt i en mørk 
og rodet krigstid skrev Distler musik, 
der emmer af både liv og klarhed, alt 
imens han kæmpede med at finde 
plads til sin tro og sit virke i nazister-
nes voksende verdensorden.  
Til koncerten vil man kunne høre 
Distlers bearbejdelser af tre tyske 
adventssalmer. Disse tre stykker 

vil være spejlet af 
Johan Sebastian 
Bachs bearbej-
delser af samme 
salmer, og den 
barokmusik Distler 
især var inspireret 
af. Undervejs i kon-
certen vil organist 
Magnus Hegaard fortælle historier 
fra Distlers liv, og give et indblik i den 
krigsberørte tid han levede og døde i. 
Fri entré - alle er velkomne

Fredslyset kommer  
til Galten
Onsdag den 27. november kl. 18.00 
i Galten kirke
Traditionen tro fejrer vi igen i år, 
at fredslyset kommer til byen. Med 
fredslyset følger et ønske om fred, 
forståelse og tolerance mennesker 
imellem. Gudstjenesten arrangeres i 
samarbejde med Sct. Georgs gilder-
ne. I starten af gudstjenesten over-
rækkes fredslyset til én eller flere 
galtenborgere, som har gjort noget 
særligt for byen. Til tjenesten vil Høj-
bjergkoret medvirke, og synge sange, 
der binder sig til dagens tema om lys.
Alle er meget velkomne til en aften 
fuld af lys, fortælling og sang. 

DECEMBER

Morgenmad og morgensang
Søndag den 1. december kl. 9.30
Før gudstjenesten mødes vi i sog-
negården for at spise morgenmad 

sammen og for at synge et par 
af salmerne, som skal synges ved 
gudstjenesten. Den præst, som har 
gudstjenesten, fortæller lidt om sal-
merne, og om hvordan de passer til 
dagens evangelium.

Julekoncert med Brass 
Band Da Capo
Onsdag d. 11. december kl. 19.30
Denne onsdag aften vil der være 
mulighed både for at komme i jule-
stemning, og for at få varmet stem-
mebåndet op, så man er klar til at 
synge med juleaften. Brass Band 
Da Capo fra Hammel har næsten 
60 år på bagen, og tæller knap 25 
messingblæsere under ledelse af 
bandets faste dirigent, Lars Peder 
B. Sørensen, uddannet basunist og i 
direktion fra Det Jyske Musikkonser-
vatorium i Aarhus.  
Når Da Capo spiller op, er det altid 
med en skøn blanding af både nye 
og gamle, kendte og knap så kendte 
melodier. Orkestret sætter en ære i 
at formidle og bevare især de dan-
ske sange og melodier, som ellers 
kan gå hen og blive glemt. 
Fri entré - alle er velkomne
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Kirkelig vejviser

Sognepræst
Hanne-Lise Mandrup
Smedeskovvej 4, 8464 Galten
Tlf: 40 12 55 20
halp@km.dk
Træffes ikke mandag

Sognepræst 
Anders Pilgaard Haue 
Kontor: Smedeskovvej 2, 8464 Galten 
Tlf. 40 12 55 74 
aph@km.dk 
Træffes ikke mandag og onsdag

Sognepræst
Rikke Amalie Vestergaard
Kontor: Ringvejen 17,  
8464 Galten
Tlf. 40 15 60 61
rav@km.dk
Træffes ikke fredag

Kirkelige handlinger maj, juni og juli 2024

Scan denne kode  
og få mere info:

Dåb
02.06  Leo Fredberg Schmidt 
08.06  Vester White Daniel 
08.06  Egon Aaby Dalvig 
09.06  Liv Bang Schultz 
14.07  Clara Rud Wilhelmsen  

Bryllup
03.05   Helle Brondbjerg Knudsen og 

Andreas Østergaard Jensen
09.05   Maiken Ilsøe Haugaard og 

Jacob Ilsøe Haugaard

25.05   Mette Overgård Winther og 
Laust Stoltze

01.06   Signe Traynor Madsen og 
Peter Juul Madsen

01.06   Jennifer Kappel Nicolaisen og 
Morten Kappel Nicolaisen

Begravelser
10.05  Niels Sejr Rasmussen
14.06   Grethe Vibeke Abildskov 

Kirkeby
22.05  Jette Rodam Helbo 

Husk ”at synes godt 
om” Galten kirke på 
Facebook. Så bliver du 
løbende opdateret om 
aktuelle arrangementer

Kirkekontor
Elin Odgaard 
Sognegården, 
Smedeskovvej 2, 
8464 Galten 
Tlf. 40 12 55 24 
galten.sogn@km.dk  
Åbningstider: 
Mandag kl. 9-12.30 
Onsdag kl. 9-12.30 
Torsdag kl. 12-16 
Samt efter aftale

www.galtenkirke.dk
www.facebook.dk/galtenkirke
Al henvendelse ang. kirkegården  
skal ske til graveren

Kirkegårdskontor
Graver Bent Kjær
Smedeskovvej 2, 8464 Galten 
Tlf. 30 63 89 58  
galten-kirke@mail.dk

Kirketjenere
Lone Høier Nielsen 
Kim Sørensen 
Tlf. 40 12 55 66

Organist
Magnus Hegaard, 
Tlf. 53 35 33 80, 
e-mail: magnushegaard@gmail.com

Kirkesangere
Tabita Asmild
tabitaasmild@gmail.com

Henrik Felter
henrikfelter@gmail.com

23.05   Frederikke Lademann  
Wagner Aarslev

30.05  Hilmar Jensen Gade 
31.05  Betty Jensen 
12.06  Kirsten Bine Nielsen 
25.06  Tove Evelyn Andersen 
28.06  Knud Porse 
12.07  Sonja Viola Knudsen 
27.07   Jonna Elisabeth Nielsen  

Dalegaard
31.07  John Larsen
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SEPTEMBER

Menighedsrådsvalg

I år er der valg til folkekirkens lo-
kale bestyrelser, menighedsrådene. 
Det foregår over hele landet ved 
valgforsamlinger tirsdag d. 17. sep-
tember. I Skovby er det kl. 19.00 i 
sognehuset på Ringvejen 17.
Hos os skal der vælges 8 medlem-
mer plus 2 suppleanter. Derudover 
består rådet også af 2 præster og 1 
medarbejderrepræsentant, som ikke 
er på valg. Alle Skovbys folkekirke-
medlemmer over 18 år har ret til at 
stemme og kan stille op og komme i 
menighedsrådet. 
Cirka halvdelen af det nuværende 
råd genopstiller, så der er brug for 
nye, som vil være med til at sikre 
gode vilkår for kirkelivet i Skovby. 
Læs mere på kirkens facebook- og 
hjemmeside, eller ring eller skriv til 
én fra menighedsrådet for at finde 
ud af, om det er noget for dig, eller 
måske en du kender. Kontaktoplys-
ninger findes på side 14. 

Ferietid
Efterårsferien i uge 42 dækkes 
af Thomas Frøkjær. 

Kom og gå lucia
Har du et barn 
eller barne-
barn i 0.-6. 
klasse, der 
kunne tænke 
sig at være 
med i et lucia-
optog?  
Så kan hun/
han gå lucia 
søndag  

d. 1. december i Skovby Kirke. 
Vi øver sangen og gangen og prøver 
kjoler lørdag d. 23. november  
kl. 9.30-11.30 i sognehuset på Ring-
vejen 17. 
1.  søndag i advent kl. 14.00  
medvirker vi ved familiegudstjene-
sten. Bagefter er der æbleskiver og 
kaffe til alle i sognehuset.
Tilmelding til luciaoptoget på  
www.skovbykirke.dk (max 25).

Ny aktivitet i Skovby Sogn 
for mænd
Menighedsrådet ved Skovby Kirke 
har efter opfordringer besluttet at 
føje nyt til udvalget af aktiviteter i 
sognehuset, nemlig Herrehjørnet - 
et mødested for mænd i alle aldre.
Indhold og form kan variere fra gang 
til gang; snak mand og mand imellem 
om stort og småt over en kop kaffe 
og blødt brød, foredrag, sang, besøg 
på diverse institutioner, virksomheder 
og kirker, eller undervisning i hobby- 
og håndværksmæssig kunnen.
Lad os mødes og sammen finde frem 
til hvad Herrehjørnet skal bestå af.
Næste møde er tirsdag d. 10. sep-
tember i sognehuset på Ringvejen 
17 kl. 8.30 og en times tid frem. Man 
kan sagtens være med, selvom man 
ikke var med til første møde.
Yderligere oplysninger fås hos  
John Karup. Mobil 20494052,  
mail: john.karup@outlook.dk.

Menighedsrådsmøder
Mandag d. 9. sept. kl. 19.00 
Mandag d. 21. okt. kl. 19.00 
Mandag d. 25. nov. kl. 19.00

Møderne er offentlige og 
afholdes i Skovby Sognehus på 
Ringvejen 17.
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OKTOBER

Mandagsmøde om den 
aldrende hjerne
Mandag d. 7. oktober kl. 14.00-
16.00 vil Ole Lauridsen fortælle om 
den unge og den aldrende hjerne. 
Mange – alt for mange – mener, at 
vores hjerner med tiltagende alder 
bliver ringere og ringere. Mange 
50+’ere og opefter er bange for ikke 
at kunne slå til på arbejdspladsen, i 
frivilligt arbejde, i foreningsarbejde 
osv. Men: Vi kan arbejde og lære 
livet igennem, kun skal vi ville det, 
gøre en indsats og kende nogle må-
der at holde hjernen i gang på. For 
den SKAL holdes i gang. 
Foredraget fortæller om hjernens 
aldring og om de lidt kedelige ting 
der rent faktisk sker, og giver så 
en række tips og tricks, som den 
aldrende hjerne vil tage imod med 
kyshånd.

Nyt babysalmesangshold

Babysalmesang er 30 minutters 
sang og bevægelse for babyer (cirka 
2-10 måneder) og deres far el-
ler mor ledet af sognepræst Rikke 
Amalie Vestergaard. 
Bagefter er der en kop kaffe og en 
bolle og tid til at tale sammen. 
Det foregår om torsdagen kl. 11.30 i 
sognehuset på Ringvejen 17 og kræ-
ver ingen særlige forudsætninger. Vi 
går i gang torsdag d. 10. oktober 
og mødes derudover i uge 43, 44, 
45, 47 og 48. 
Tilmeld jer på kirkens hjemmeside. 

Høstgudstjeneste

Søndag d. 29. september kl. 10.30 
er der høstgudstjeneste i Skovby 
Kirke. Vi kommer til at synge Nu 
falmer skoven trindt om land. Der 
vil være neg på alteret. Og Skovby-
koret deltager. Efter gudstjenesten 
inviterer menighedsrådet til gratis 
frokost i sognehuset. Der er ingen 
tilmelding og alle er hjertelig vel-
kommen.

Kirkehøjskole i Skivholme
Onsdag d. 25. september  
kl. 19.00 er der kirkehøjskole i 
Skivholme. Læs mere på side 15.
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 G U D S T J E N E S T E L I S T E
SEPTEMBER GALTEN SEPTEMBER SKOVBY SEPTEMBER SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

11. onsdag RAV 17.15 Børnegudstjeneste 11. onsdag 11. onsdag - - -

16. søndag efter Trinitatis 15. søndag HLM 10.30 15. søndag 10.30 LNR 15. søndag - 9.30 (LNR) -

17. søndag efter Trinitatis 22. søndag HLM 10.30 22. søndag 9.30 TF 22. søndag 10.30 - -

25. onsdag 19.00 Kirkehøjskole i Skivholme 25. onsdag 19.00 Kirkehøjskole i Skivholme 25. onsdag 19.00 (Kirkehøjskole) - -

18. søndag efter Trinitatis 29. søndag APH 10.30 29. søndag 10.30 LNR Høstgudstjeneste, Skovbykoret medvirker 29. søndag - - 10.30 (Høst)

OKTOBER GALTEN OKTOBER  SKOVBY OKTOBER SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

19. søndag efter Trinitatis 6. søndag RAV 10.30 BUSK gudstjeneste i samarbejde med FDF 6. søndag 10.30 LNR 6. søndag 14.00 (Familiehøstgudstjeneste) - -

20. søndag efter Trinitatis 13. søndag APH 10.30 13. søndag 10.30 RAV 13. søndag - 9.30 (RAV) -

21. søndag efter Trinitatis 20. søndag CM 9.30 20. søndag 9.30 TF 20. søndag - - 10.30

22. søndag efter Trinitatis 27. søndag HLM 10.30 27. søndag 10.30 LNR Skovbykoret medvirker 27. søndag 10.30 - -

30. onsdag 30. onsdag 17.00 RAV Spaghettigudstjeneste 30. onsdag - - -

NOVEMBER GALTEN NOVEMBER SKOVBY NOVEMBER SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

Allehelgen 3. søndag HLM/APH 14.00 Allehelgensgudstjeneste med kaffe i 
sognegården bagefter 3. søndag 16.00  LNR  

RAV Allehelgensgudstjeneste 3. søndag - 10.30 19.00

24. søndag efter Trinitatis 10. søndag APH 10.30 10. søndag 10.30 RAV 10. søndag 10.30 (Gåsebryst) - -

13. onsdag RAV 17.15 Børnegudstjeneste 13. onsdag 13. onsdag - - -

25. søndag efter Trinitatis 17. søndag HLM 10.30 17. søndag 9.30 TF 17. søndag - 10.30 -

Sidste søndag i kirkeåret 24. søndag HLM 10.30 24. søndag 10.30 LNR Skovbykoret medvirker 24. søndag - 16.00 (Cellokoncert) 9.30 (LNR)

27. onsdag HLM 18.00 Fredslysgudstjeneste 27. onsdag 27. onsdag - - -

DECEMBER GALTEN DECEMBER SKOVBY DECEMBER SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

1. søndag i advent 1. søndag APH 9.30 
10.30

Morgensang og -mad 
Gudstjeneste 1. søndag 14.00 RAV 1. søndag i advent med luciaoptog 1. søndag 10.30 (Kirkekor) - -

2. søndag i advent 8. søndag HLM 10.30 8. søndag 9.30 TF 8. søndag - - 10.30

HLM = Hanne-Lise Mandrup APH = Anders Pilgaard CM = Carsten Marvig LNR = Line Nilsson Ravn RAV = Rikke Amalie Vestergaard TF = Thomas Frøkjær LGD = Laura Gylden-Damgaard
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Lys og gys for børn

Onsdag d. 31. oktober kl. 17.00 
er der igen spaghettigudstjeneste 
for børn og deres familier i Skovby 
Kirke. Når det er efterår og hal-
loween er der masser af mørke og 
gys, så vi tænder lys og husker på 
det gode sammen. Der er også fæl-
lessang, fadervor og nadver. Efter 
cirka 30 minutter står frivillige klar 
med aftensmad til os i sognehu-
set. Der er ingen tilmelding, og det 
er gratis for børn og koster 25 for 
voksne. 

OKTOBER

Allehelgensgudstjeneste

Søndag d. 3. november kl. 16.00 
er der gudstjeneste, hvor vi sammen 
husker vores døde. Vi synger salmer 
om sorg og håb, der bliver tændt lys 
på døbefonten og navnene på dem, 
vi har mistet i årets løb, læses højt. 
Bagefter er der mulighed for at tage 
et gravlys i våbenhuset og sætte ud 
på kirkegården. 

Skovbys kirkeklokke  
fylder 50
De første kirkeklokker kom til Dan-
mark omkring år 900 i Hedeby og 
Ribe. Lige siden har kirkeklokkerne 
lydt ud over det ganske land. Igen-

nem mange år som en uundværlig 
del af hverdagen, i dag mere som 
en tradition, men alligevel har klok-
keringningen fortsat en mission og 
værdi. I år er det 50 år siden, vi fik 
udskiftet kirkeklokken i Skovby. Den 
gamle var gået i stykker og en ny 
måtte til. Det fejrer vi til mandags-
mødet i sognehuset d. 4. novem-
ber kl. 14.00, hvor vores graver 
Åge Iversen fortæller om kirkeklok-
kernes historie i Skovby, i Danmark 
og i Europa gennem tiden.

Seniorspisning 

Det er godt at spise sammen. Der-
for er der igen fællesspisning for 
seniorer torsdag d. 21. november 
kl. 18.00. Alle er velkomne – både 
førstegangsdeltagere og gamle ken-
dinge. Det foregår i sognehuset på 
Ringvejen 17 og er en aften i fælles-
skabets ånd. Frivillige svinger fade 
og tager opvasken. Der er god tid til 
at tale med hinanden. Og så synger 
vi også tit en sang eller to fra Høj-
skolesangbogen. 
Tilmelding er senest torsdag d. 14. 
november helst på SMS til sognehus-

Babysalmesang  
på Tjørnehaven
Der er babysalmesang med 
byens ældste mandag d. 23. 
september og d. 11. november 
kl. 10.30. Læs mere side 3.
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vært Hanne Løbner Ebsen på tlf. 27 
96 88 92. Det koster 90 kr. at spise. 
Vand, øl og vin kan købes for 10 kr. 

1. søndag i advent  
med luciaoptog
Søndag d. 1. december kl. 14.00 
er der adventsgudstjeneste for hele 
familien. Børn går luciaoptog, for-
tællingen om Jesus begynder forfra, 
vi tænder det første lys i kirkens 
adventskrans og på alteret er træju-

lekrybben sat frem. Når vi er færdig 
i kirken, er der æbleskiver og kaffe 
til os alle i sognehuset.

Julekoncert

Tirsdag d. 10. december kl. 19.00 
i Skovby kirke
Igen i år byder Skovbykoret og 
menighedsrådet ved Skovby kirke 
velkommen til en hyggelig og stem-
ningsfuld julekoncert. Sæt dig til 
rette i kirken og mærk julefreden 
sænke sig til tonerne af skønne ju-
lesange og -salmer. Efter koncerten 
er menighedsrådet vært for kaffe, 
kage og fællessang i sognehuset. 
Vel mødt!
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Kirkelig vejviser
Sognepræst: 
Line Nilsson Ravn
Kontor: Ringvejen 17, 8464 Galten
Tlf. 30 12 76 21, 
E-mail: LNR@km.dk
Fredag er fridag for alle kirkens 
ansatte.

Sognepræst:
Rikke Amalie Vestergaard
Kontor: Ringvejen 17, 8464 Galten
Tlf. 40 15 60 61
E-mail: rav@km.dk

Kirkelige handlinger

Dåb
05.05 Alfred Hareskov Callesen 
19.05 Mille Graff Underbjerg 
26.05 Nora Fæster Henriksen 
02.06  Sigga Silja Ekström 

Schneider Sørensen
02.06 Kalle Oskar Kristensen 
16.06 Otto Bak Karas 
07.07 Aksel Sønderby Fabricius 
14.07 Knud Folke Kielmann Olesen 
28.07 Elliot Jordt Hyldgaard

Bryllup
18.05  Julie Weiling Klitgaard og 

Martin Weiling Klitgaard
01.06  Birgitte Reinholdt 

Kristoffersen og  
Morten Sørensen

01.06  Anne Appelt Thomsen og 
Anders Appelt Thomsen 

08.06  Sofie Dam Aagren og  
Mikkel Dam Aagren

27.07  Pernille Holmer Andersen og 
Dennis Holmer Andersen

Begravelse
29.06 Jørgen Baastrup 
02.07 Anders Lindberg   
03.07 Mona Rasmussen 

Kirkekontor
Elin Odgaard  
Sognegården, Smedeskovvej 2, 
8464 Galten 
Tlf. 40 12 55 24, E-mail: 
skovby.sognskanderborg@km.dk  
Åbningstider: 
Mandag kl. 9-12.30 
Onsdag kl. 9-12.30 
Torsdag kl. 12-16 
Samt efter aftale

Organist:
Anne-Marie Elbech, 
Tlf. 29 29 74 75
annemarieelbech@gmail.com

Graver:
Åge Iversen
Tlf. 23 49 03 61
E-mail: graverenskovby@gmail.com

Sognehusvært:
Hanne Ebsen 
Tlf. 27 96 88 92 
E-mail: skovby.sognehus@gmail.com

Kirkesanger:
Katrine Kyhl 
Tlf. 24 83 84 26 
E-mail: katrinekyhl@gmail.com

Menighedsrådsformand:
Ole Lund Kristensen 
Tlf. 30 28 52 25 
E-mail: oleogmargrethe@gmail.com
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■ SKIVHOLME – SJELLE – SKJØRRING SOGNE

for alt, hvad der gror på marker og i 
haver. - For afgrøder, frugter, grønt-
sager og blomster. Og for børnene 
og børnebørnene og alle de men-
nesker, som beriger vores liv. For 
smilene, solskinnet, glæden og kær-
ligheden… og meget mere endnu. 
Det er, som det hedder i en af de 
salmer, vi altid synger til høstguds-
tjenesten:
 
Ham takker alle vi med sang
for alt, hvad han har givet,
for hvad han vokse lod i vang,
for ordet og for livet

Så mon ikke også du kan finde et 
eller andet, du gerne vil sige tak 
for. Du får i hvert fald muligheden 
til høstgudstjenesten i Skjørring 
Kirke søndag den 29. september 
kl. 10.30. 

Familiehøstgudstjeneste 
med deltagelse af børnekor
Søndagen efter, den 6. oktober 
kl. 14, bliver der igen lejlighed til 
at takke Gud og hinanden for ”alle 
gode gaver”. Det sker ved en bør-
nevenlig høstgudstjeneste i Skiv-
holme Kirke. Her vil vores dygtige 
børnekor bære nogle af høstens 
frugter og afgrøder frem for os – og 
ikke mindst synge en række skønne 
sange for os.
Efter gudstjenesten serveres der et 
mindre høsttraktement.

er at gribe dagen og gå løs på livet - 
og få en god historie ud af de det.
Vi begynder i Skivholme Kirke med 
en kort gudstjeneste ved Flemming 
Kloster Poulsen. Derefter går vi over 
i sognegården for at få kaffe og 
kage og høre Flemmings foredrag. 

Høstgudstjeneste
Måske en og anden tænker, at det 
med høstgudstjeneste mest er for 
de efterhånden ganske få land-
mænd, som har høstet korn. Men 
det er en misforståelse. En høst-
gudstjeneste er en takkegudstjene-
ste – ikke kun for kornhøsten – men 

Valgforsamling

Der er i år valg til menighedsrådet. 
Det foregår ved såkaldte valgfor-
samlinger, som hos os finder sted 
således:
Skjørring Forsamlingshus  
tirsdag d. 17. september kl. 19.00
Sjelle Forsamlingshus  
onsdag d. 18. september kl. 19.00
Skivholme Sognegård 
torsdag d. 19. september kl. 19.00
Alle folkekirkemedlemmer over 18 
år med bopæl i de respektive sogne 
kan møde op for at stille op eller gi-
ve deres støtte til andre opstillede.
I Skivholme Sogn skal der vælges 4 
personer. I Sjelle Sogn 3, og i Skjør-
ring Sogn ligeledes 3 personer.

Menighedsrådet

Se op og elsk verden!

Kirkehøjskole i Skivholme kirke 
25. september kl. 19.00 
At være menneske er at have en 
historie. En historie om hvem vi er, 
og som forbinder os med andre. 
Men også de tab, vi har været ude 
for, hører med. Med humor og alvor 
fortæller Flemming Kloster Poulsen 
en række historier fra sin hverdag 
som præst, både de gode, de smer-
tefulde og dem, der handler om me-
ningen med det hele. At kende sig 
selv er at kende sine egne historier 
om liv, tab og tro. Og den røde tråd 
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Sangaften i Skivholme

Torsdag den 10. oktober kl. 19  
får vi besøg af kirkemusiker og 
komponist Hans Dammeyer i 
sognegården i Skivholme. Vi skal 
synge nye salmer og højskolesange, 
bl.a. med hjælp fra vores dygtige 
kirkekor. Hans Dammeyer vil fortæl-
le om baggrunden for og tilblivelsen 
af nye salmer og sange til fælles-
sang. 
Hans Dammeyer fortæller om sin 
musik, at det er i mødet med stil-
arterne, mellem det gamle og det 

nye, mellem traditioner og forny-
else, at de gode kreationer opstår. 
Det illustrerer han med et gammelt 
ordsprog: ’Hvor koldt og varmt vand 
mødes, der er fiskene’. Det skal nok 
blive spændende at høre om og 
opleve.

Hans Dammeyer der er ansat i 
Skjoldhøj Kirke, Århus, har været 
medredaktør af Højskolesangbogens 
18. udgave samt salmebogstillægget 
“100 salmer” og har selv som kom-
ponist bidraget med musik til begge 
samt Salmebogen.

Sømandspræst i Hamborg 
under anden verdenskrig
Aktivitetsudvalget indbyder til en 
aften med foredrag af Adam Boas, 
der fortæller om sin morfar Sophus 
Boas og tiden frem mod gerningen 
som sømandspræst i Hamborg un-
der krigen.
Under anden verdenskrig besøgte 
den fynske sognepræst Sophus 
Boas de danske frihedskæmpere i 
tyske fængsler og tugthuse. Hurtigt 
kom hans lille præstegerning som 
sømandspræst i Hamborg til at ligne 
den rene smuglervirksomhed, for 
snart bad fangerne ham medbringe 
skrå, tobak og breve – og med ud-
sigten til dødsstraf, hvis smugleri-
erne blev opdaget, måtte Sophus 
lære sig risikable måder at snyde SS 
fængselsvagterne på.
Foredraget beskriver på en humo-
ristisk og levende måde Sophus’ 
kirkesyn og de emner, som optog 
ham indenfor kirkelivet, og det 
rummer nogle af Sophus skønne 
anekdoter om mennesker han traf 
på sin vej.
Det foregår onsdag d. 23. oktober 
kl. 19.00 i sognegården i Skiv-
holme, og vi skal som sædvanligt 
også nyde kaffe og kage undervejs. 
Vel mødt!

Aktivitetsudvalget

Foto: Anni Kellermann



■ SKIVHOLME – SJELLE – SKJØRRING SOGNE

Efterår – smuk melankoli 
og dejlige salmer
Efteråret er på vej. September, 
overgangsmåneden mellem som-
mer og efterår, der har det hele. 
Lune sommerdage med september-
blå himmel, regn og rusk, hvor sky-
erne hænger tungt og lavt, bær på 
tjørnen, æbler, der modner i haven. 
Forfaldet sætter ganske langsomt 
ind, og det har sin egen melankol-
ske skønhed.
Vi plukker georginer og asters, vi 
laver dekorationer med lyng, sølv-
lyng og græskar og binder kranse 
med årstidens smukke bær og 
frøstande. For alle årstider har – og 
fortjener - deres egen pynt i huset 
og i haven. Naturen siger et glø-
dende farvel og på gensyn til som-
meren med sortblå slåenbær og 
blussende blade.
Høsten er stort set overstået, og 
vi takker for høstens gaver ved 
høstgudstjenesterne landet over. 
Der synger vi de smukke høst- og 
efterårssalmer, og det er så dejligt 
at møde dem igen. 
En af mine absolutte yndlingssal-
mer i efteråret er Nu står der skum 
fra bølgetop. Den er så smukt og 
poetisk skrevet i det fineste bil-
ledsprog.

Nu haster skyerne forbi,
og modne æbler falder i
oktobermørke haver.

Det går lige i hjertet. Man ser æbler-
ne for sig, mærker duften af efterår 
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og hører de blide bump på græs-
plænen. Og dens sammenligninger 
mellem årets gang og vores menne-
skeliv plus salmens store fokus på 
kærligheden, får livets cyklus til at 
virke så rigtig og naturlig. 

Her mellem modenhed og død, 
velsign os med den sidste glød 
af jordens lyse sommer, 
og bryd så sindets frøskal ned, 
så alt i os er kærlighed 
den nat, da kulden kommer.

Den indeholder så meget sanselig 
glæde og håb og samtidig accepten 
af, at året – og dermed livet – ikke 
varer evigt. En rolig og kærlig ac-
cept.
Den vil jeg glæde mig til at synge til 
efterårets gudstjenester.

Karen Engell Dalsgaard

Helgen her og helgen hisset 
er i samme menighed
Sådan begynder en gammel salme, 
som er skrevet efter reformatio-
nen.
I Den katolske kirke kåres der stadig 
helgener, også skytshelgener - fx 
er der kommet en helgen for in-
ternettet. Hver helgen har en dag i 
kalenderen, og selvom vi ikke dyrker 
helgener, fejrer vi stadig nogle styk-
ker - dog mest aftenen før med god 
mad! Alle kender vel Sankt Hans - 
hellige Johannes, men vi fejrer også 
mortensaften, valborgsaften og 
juleaften - ikke at forglemme!

Det med aftenen før stammer 
måske fra den jødiske sabbat eller 
måske fra landbrugstiden. Jeppe 
Aakjær har beskrevet aftenens hel-
lighed, så man næsten ser det for 
sig: ”Far har røgtet kvæget ind, med 
halmen tættet karmen, Gnedet gri-
sens blanke skind, at den må holde 
varmen” og ”Far ta’r ned så tung en 
bog, med Gud han hvisker sammen. 
Famler lidt ved spændets krog og 
lukker med et Amen.” Mennesker og 
dyr skulle passes, helligdag eller ej 
- far tog sig af dyrene, og mor tog 
sig af menneskene med lidt ekstra 
godt, og det gør hun nok stadig de 
fleste steder!
Der blev efterhånden så mange hel-
gener, at dagene ikke slog til, og så 
indførte man en allehelgensdag om 
efteråret. Mange steder - også hos 
os - har man taget dagen til sig, og 
holder en særlig gudstjeneste om 
søndagen, hvor man mindes de af-
døde fra året. 

Eva Bach

Foto: Karen Engell Dalsgaard
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Mortens(aftens)guds- 
tjeneste med gåsebryst
Igen i år falder Mortensaften, 
den 10. november på en søndag, 
og der er gudstjeneste i Skivhol-
me Kirke kl. 10.30. Det forlyder, 
at der efter gudstjenesten vil blive 
budt på et stykke Gåsebryst. For 
noget med fjerkræ i mere eller min-
dre overført betydning hører lige-
som dagen til.
Og hvordan var det så med den hi-
storie om, hvorfor vi spiser ænder 
Mortens aften? Jo, se. Det skete i 
de dage… nede i år 300 og noget, 
at Martin af Tours, en omvendt tid-
ligere romersk soldat, der var gået 
i kloster, blev opfordret til at blive 
biskop. Han var ellers helt tilfreds 
med bare at være menig munk, og 
han var en ret populær en af slag-
sen. Derfor ville de da også gerne 
have ham som biskop i Tours. Men 
Martin var ikke enig. Han ville ikke 
tilbringe hele dagen på kontoret. 
Han ville i felten, som det hedder nu 
til dags. Derfor gemte han sig i en 
gåsesti, da de kom for at udnævne 
ham.
Der lå han og trykkede sig i høet og 
håbede på, at hans tilhængere bare 
ville gå forbi og gøre en anden en 
end ham til biskop. Men i stien gik 
der ænder og gæs, og de skræp-
pede så meget op, at hans skjule-
sted blev afsløret. Han blev fundet, 
og han blev biskop. Han var biskop 
i 16 år, og man må derfor tro, at 
han faktisk blev helt glad for sit 
uønskede karrierehop. Alligevel 

spiser vi ænder og gæs til Mortens 
aften for at mindes dagen. Det er 
ikke ganske retfærdigt, men sådan 
er der så meget.

Karen Engell Dalsgaard

Skumringskoncert  
med Cellokollektivet
Søndag den 24. november kl. 16.00 
byder vi i Sjelle Kirke indenfor til 
en stemningsfyldt november-kon-
cert med de unge cellister fra Cello-
kollektivet under ledelse af Martha 
Marie Petri.
Oplev en særligt udvalgt samling af 
smuk, melankolsk vintermusik, der 
i sin enkelthed og klarhed forløser, 

beroliger og skaber en helt særlig 
atmosfære af eftertænksomhed 
- en perfekt måde at finde ro og 
skønhed i novembermørket.

Første søndag i advent

Første søndag i advent begynder 
det nye kirkeår, og det er en festlig 
dag. Første søndag i advent er altid 
den 4. søndag før juleaften, og i 
år er det den 1. december. Der vil 
være gudstjeneste i Skivholme kirke 
kl. 10.30, og som altid vil vores 
dygtige og efterhånden ret store 
kirkekor være med for at synge ad-
ventstiden i gang. Og så skal vi selv-
følgelig også selv synge med på en 
række af vore dejlige adventssalmer.
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Kirkelig vejviser
www.skivholmekirke.dk
www.sjellekirke.dk
www.skjørringkirke.dk

Sognepræst 
Thomas Frøkjær
Ladingvej 20, 8464 Galten.
Tlf. 86 95 40 13, Sms 22 46 94 64
E-mail: ThFr@km.dk
Træffes bedst: tirsdag-fredag  
kl. 12.00-13.30 og efter aftale

Menighedsrådsformand 
Ole Jensen 
Tlf. 28 19 23 18 
E-mail: olemosevej@gmail.com

Kirkekontor
Sognesekretær
Elin Odgaard
Sognegården, Smedeskovvej 2, 
8464 Galten

Scan denne kode og få 
mere info om kirkerne:

Skivholme Kirke:
Døbt: 
02.06  Gry Vinberg Kelstrup, 

Skivholmevej 81, Skivholme

Viede:
01.06  Lone Storm og  

Mogens Verner Nielsen, 
Poppelgårdsvej 16, Lading

Begravet:
22.08 Orla Ettrup,
 Kirsebærvænget 16, Skovby

Kirkelige handlinger siden sidst

Tlf. 40 12 55 24, e-mail: esbo@km.dk
Åbningstider:
Mandag kl. 9-12.30
Onsdag kl. 9-12.30
Torsdag kl. 12-16
Samt efter aftale.

Organist og korleder
Thomas Christiansen
Tlf. 81 19 94 03
thomas.christiansenO88@gmail.com

Graver ved Skivholme, Sjelle og 
Skjørring kirker:  
Anders Lindegaard
Tlf. 30 31 35 05
Træffes bedst telefonisk
tirsdag-fredag kl. 12-13

Gravermedhjælpere:  
Anette Albrektsen og
Jenny Husted

Kirketjener: 
Lone Østergaard Petersen 
tlf. 30 24 59 29 
E-mail: loneoep@hotmail.com

Sjelle Kirke:
Viede:
10.08  Rikke Hoffmeister Jensen og 

Peter Fredslund Nedergaard,
 Gl. Randersvej 43, Hammel

Bisatte/begravet:
07.06 Thea Simonsen,
 Søndergade 29, Galten
27.07 Evald Ejvin Jacobsen,
 Ulvevej 84, Esbjerg
21.08 Lis Rasmussen,
 Søndergade 29, Galten

Skjørring Kirke:
Døbt:
26.05  Victoria Murphy Svindt 

Fransgård,
 Vestre Skolevej 39, Skjørring

Begravet:
16.08 Stinne Jul Johansen,
 Virkelyst 3, Galten



Gudstjenester på Lokalcenter Tjørnehaven
Kl. 15.00

3. september  Hanne-Lise Mandrup
8. oktober Carsten Marvig
5. november Line Nilsson Ravn
3. december Thomas Frøkjær

TAXA 86 51 00 00Ældre og gangbesværede er meget velkomne til at bestille gratis taxa til og fra gudstjene-ster og kirkelige arrangemen-ter. Kontakt venligst Skander-borg Taxa – helst dagen før.

Kirkelig vejviser  
– hvad gør man?

Ved fødsel
Et barns fødsel skal registreres 
senest 14 dage efter fødslen. Sæd-
vanligvis foretager jordemoren 
anmeldelsen, men er fødslen sket 
uden jordemor skal forældrene an-
melde fødslen. Anmeldelsen skal 
sendes til morens bopælssogn. Via 
www.borger.dk kan du finde blan-
ketten ”Fødselsanmeldelse”. 
Hvis forældrene ikke er gift, skal 
der desuden udfyldes en omsorgs- 
og ansvarserklæring. Denne findes 
også via www.borger.dk. 

Ved dåb
Forældrene henvender sig til præ-
sten eller kirkekontoret og aftaler 
kirke og tidspunkt for dåben. Des-
uden aftales et tidspunkt for en 
dåbssamtale med præsten. De nær-

mere oplysninger omkring barnets 
navn og faddere (mindst 2 og maks. 
5) aftales enten med kirkekontoret 
eller præsten. Efter dåben udleveres 
en dåbsattest. 

Ved navngivelse uden dåb
Skal et barn navngives uden dåb, sker 
dette via www.borger.dk. Efter regi-
streringen modtages en personattest 
i e-boks. Ønsker man en attest på at-
testpapir med underskrift, kan denne 
bestilles via www.borger.dk, hvorved 
man modtager den med posten, eller 
man kan kontakte kirkekontoret og 
afhente den der.  
NB: Både ved navngivelse ved dåb 
og navngivelse uden dåb gælder 
det, at barnet skal have et navn se-
nest 6 måneder efter fødslen.

Ved kirkelig vielse
Vielsesdato aftales med præsten 
eller kirkekontoret. Derpå anmo-
der man bopælskommunen via 

www.borger.dk om en prøvelsesat-
test. Prøvelsesattesten afleveres 
til præsten ved samtale om vielsen 
eller på kirkekontoret. Hvis der 
ønskes navneændring ved vielsen 
anmodes der også om dette via 
www.borger.dk. 

Ved begravelse/bisættelse
Typisk når en pårørende dør, ta-
ger man kontakt til en bedemand, 
som vil kunne være behjælpelig 
med det praktiske, tage den første 
kontakt til præsten, samt at ud-
fylde ”Anmodning om ligbrænding 
eller begravelse” som findes via 
www.borger.dk. Anmodningen skal 
udfyldes senest 2 hverdage efter 
dødsfaldet. 
Ved kirkelig begravelse/bisættelse 
aftales tidspunkt, salmer mm. med 
præsten. Aftale vedrørende grav-
sted træffes med graveren. Begra-
velse og ligbrænding skal normalt 
ske senest 8 dage efter dødsfaldet.


